

GAZETA POWSZECHNA

Wychodzi
CODZIENNIE
o godz. 3 popoł.
De nabycia w całym
kraju w trafikach
i biurach dzienników.

PRENUMERATA: w Krakowie już z dostawą do domu i na prowincji miesięcznie 1 Kor. 50 h. (kwartalnie 4 Kor. 50 h.). W Niemczech kwartalnie 5 Kor. 50 hal.; w innych krajach, należących do związku pocztowego, kwartalnie 7 Kor. 50 hal.

Ogłoszenia: od miejsca za jednoszpaltowy wiersz petitowy 20 hal. za pierwszy raz, za każdy następny po 10 hal. — Drobne ogłoszenia po 4 hal. od słowa, najmniej jednak 10 słów. — Nadesłane po 60 hal. od wiersza. — Załączniki w miejscu 1 kor. od setki, na prowincję 2 korony.

Redakcja i Administracja: ul. Florjańska I. 32, II p. — Telefon Nr. 565.

Pojedynczy numer

6 hal.

tak w Krakowie
jak i na prowincji.

Wydawca: Za spółkę wydawniczą Władysław Wąsowicz.

Naczelnym i odpowiedzialnym redaktorem: Władysław Wąsowicz.

Kramarz o sprawie polskiej.

Po konferencji petersburskiej, z której inicjatorowi jej, dr. Kramarzowi pozostało pewne rozczarowanie i gdzie mógł się przekonać — jeśli miał jeszcze jakie złudy — jak wyglądają w nagłej rzeczywistości Bobrińscy — ogłosił Kramarz wczoraj w głównym organie swym „Narodni Listy”, artykuł o stosunkach polsko-ruskich, który zasługuje na uwagę tem większą, że odiera zarazem wszelkie podejrzenia o dwuznaczne stanowisko Kramarza do Polaków.

„Ostatnie dni słowiańskie w Petersburgu, nie były radosne. Po jasnych słonecznych dniach w Pradze, było coraz chłodniej, aż przyszedł pierwszy mróz: sprawa bośniacka, a teraz spór rosyjsko-polski, który przygniata wszystko. My w Pradze mieliśmy nadzieję, że zacznie się nowa wiosna, ale że się sprawy od jednego momentu obrócić mogą na dobre, tego nikt nie myślał. Aleśmy wszyscy wierzyli, że pierwsze lody złamane już zostały i można mieć nadzieję na stałe polepszenie się stosunków polsko-rosyjskich. Panu Bogu żalić się trzeba, że stało się wprost przeciwnie.

Od chwili, gdy słowiańscy delegaci opuścili Pragę, nie stało się nic na korzyść Polaków — przeciwnie przedsięwzięto przeciw Polakom cały szereg nieprzyjaznych kroków i — co już oznacza najgorszą rzecz dla neoslawizmu — kilku członków praskiego kongresu zalecało wprost niektóre z tych kroków rządowi rosyjskiemu, choć równocześnie na wszystkie świętości zaklinali się, że stoją na gruncie praskich rewolucji!

Mam nadzieję, że Polacy w Sofji będą reprezentowani i to nie tylko dlatego, że wierzę w pozytywne skutki pracy komisji pojednawczej, ale i dlatego, że nie mógłbym uwierzyć, aby Polacy z historii się nie nauczyli, że nieobecny m zawsze dzieje się krzywda.

Skład komisji pojednawczej ze strony rosyjskiej daje rękojmię, że dojdzie ona do dobrych wyników na zasadzie prawdziwego pojednania. Prawe skrzydło reprezentuje Krasowski i Bobriński, lewe Lwow i Maklakow, a prezydent Dumy Chomiakow będzie cba kierunki wyrównywać. Polska delegacja! Dmowski, Strasze-wicz, hr. Olizar, Dymsha i Swierzyński, jest złączona tak, że głosy ich będą mieć ważny wpływ na opinię polską. Sekretarzem komisji jest gen. Władimirow.

Wszyscy Słowianie zachodni i lepsze ży-wioty w Rosji, uznają, że należy dać Polakom w Rosji narodowe ich prawa których potrzebują do swego rozwoju kulturalnego i ekonomicznego.

Gdyby zaś Polaków w Sofji nie było — wrogowie Polski mieliby o wiele łatwiejszą grę. Do lipca jeszcze daleko, mogą więc wypowiedzieć pełną swą nadzieję, że w Sofji zgromadzą się zastępcy wszystkich Słowian i że dni sofijskie będą godnym dopłnieniem niezapomnianych dni praskich, jako wspaniałe święto zjednoczonej Słowiańszczyzny.

Trzy bezpłatne premje

otrzymają nowi prenumeratorzy „Gazety Powszechnej“:

- 1) „Ofiarny stos“ — zeszyt 1 — za miesiąc styczeń.
- 2) „Ofiarny stos“ — zeszyt 2 — za miesiąc luty.
- 3) „Huśtawka“ — szkic więzienny Zbigniewa Woszczyńskiego.

„Wolna ręka“ Koła polskiego.

(N) Prezydjum Koła polskiego zjawiło się wczoraj popołudniu na konferencji u prezydenta ministrów, w której wzięli także udział ministrowie dr. Bi-liński i Dulęba. Konferencja trwała do godziny wpół do siódmej. Ze względu na obecną polityczną sytuację została ze strony prezydjum Koła polskiego poruszona także kwestja rekonstrukcji gabinetu. Po przeprowadzeniu dyskusji nad całą sytuacją polityczną uwzględniono ogólnie konieczność obszernego omówienia programu pracy i możliwe rozszerzenie w tym celu obecnej większości. W ślad za tą myślą wyraził prezydent ministrów zamiar rozpoczęcia przedewszystkiem rokowań z wszystkimi stronnictwami w kierunku złagodzenia politycznych przeciwności i stworzeniu politycznych warunków dla utworzenia rozszerzonej większości. Prezydjum Koła polskiego przyjęło ten zamiar prezydenta ministrów do wiadomości i oświadczyło, że pragnie pozostać nadal przy dotychczasowej polityce Koła polskiego tj. polityce wolnej ręki, zarówno wobec rządu jak i stronnictw.

Tak brzmi oficjalny komunikat Koła polskiego, wydany po konferencji z bar. Bienertem. Poza-tem nic się dowiedzieć nie można, bo obrady kryje tajemnica — słowo honoru członków prezydjum Koła dane prezesowi, iż poza komunikatem, nie z dyskusji nie przedostanie się do opinii publicznej. Zaczynając od końcowych słów komunikatu, gdzie jest powiedziane, iż „Koło pragnie pozostać nadal przy dotychczasowej polityce wolnej ręki“, zauważać należy, iż utarta z dawien dawna, a nadużywana przez Koło polskie formuła w chwilach bardzo a bardzo przełomowych nie oznacza zupełnie niczego innego, bo jak już doświadczenie uczy, „wolna ręka“, była zawsze dla polityki Koła polskiego wskazówką, aby zawierając z Niemcami braterstwo broni wiedzy, gdy

BOLESŁAW KOTKOWSKI.

3

„Przyszłaś zapóźno“.

(Ciąg dalszy.)

Co chwila wpadał jakiś mecenas sztuki lub kolekcjonista z zamiarem kupna wystawionego dzieła, lub przynajmniej jakiej innej pracy. Wkrótce zbył Poleski z łatwością wszystkie bezwartościowe szkice. W chwili, w której ostatecznie sprzedał za wysoką kwotę wystawione dzieło, posiadał już sporo pieniędzy ze sprzedaży nieużytków. Sława, którą posiadał tak nagle i niespodzianie, upajała go pewnym czarem. Nieustanne procesje ludzi, pragnących go poznać, wyrwać jakiś szczegół z jego życia, nużyły go i wyczerpywały. Z całą trdą powagą, jał zastanawiać się jakie środki ma przedsięwziąć, aby wreszcie uwolnić się od natrętów, nie liczących się już nawet z perą, w której wdzierali się do niego. Cały dzień zabierały mu te nużące wizyty. Wieczorami dopiero, wymówiwszy się od zaproszeń — wypo-czywał w samotności, rozmyślając nad zmianą, jaka zaszła w ostatnich dniach, po wystawieniu obrazu. Zastanawiał się nad tem, czem jest sława.

Wrażliwy jego umysł odtwarzał ją w postaci starszej, kapryśnej dziewczicy, promieniejącej prze-

pyszny blaskiem, który rzuca na swych ulubieńców, często bez względu na ich istotne zasługi. Teraz ujęła jego samego. Oświeciła czarodziejskim blaskiem i wśród tłumów zachwyconych oprowadza go jak tryumfatora.

— Tak — myślał — oczy wszystkich spoczęły na mnie lśniącym tajemniczym blaskiem... I uśmiechał się zadowolony śmiałem porównaniem. Przytem jednak budziły się w nim i ponure myśli.

Napróżno starał się je odegnąć. Jakiś wyrzut bolesny gwałtem się wydierał, zatrzuwając mu każdą wolną chwilę. W przeczuleniu — pytał siebie: „zali ja godny tego dzieła?...“ Zdawało mu się bowiem, że życie jakie wiódł dotychczas, to nędzne życie cygana, brucze nie tylko jego, ale i dzieło, teraz tak mu drogie. Z rozpaczą myślał wciąż o tem. I zdawało mu się, że splamili tylko sztukę, że bezprawnie wdarł się do tej świątyni cnotliwej! Że ją zniesławili, że sam zbeszcześcił myśl swą głębszą, duszę niegdyś niepokalaną, tem życiem bez celu. I temi myślami długo w noc się dręczył, napróżno siłąc się usnąć. Sen stale pierzchał przed widmami samoudręki.

Pewnego wieczora, nekany wyrzutami przypomniał sobie Franciszka Villona. Życiorys tego poety-awanturnika znał doskonale, jak niemniej niepospolite jego zasługi, jakie położył na polu ojezyskiej poezji. Villon, szukając dla poezji francuskiej, dróg nowych, które tak szczęśliwie zna-

lazł, czerpiąc z nowej skarbnicy: poezji ludowej, zasilając przeżyta swęj doby, tematami z życia ludu, zasłużył się niemało. Tem zapewnił sobie pamięć u potomnych, którzy pobaczają mu, za przykładem Ludwika XI wiele złego, jakie nabroil w swem burzliwym życiu. Był bowiem kilkakrotnie karany więzieniem za kradzież. Wreszcie zasądzony na karę śmierci, ocalał dzięki humorowi, który go do ostatniej nie opuszczał chwili. O zbliżającej się śmierci napisał we więzieniu dowcipny wiersz: Ludwik wzruszony humorem skazańca, darował mu życie.

Przechulony Poleski uspokoił się tem przypomnieniem. Myślał spokojniej, zwycięzko przeciwstawiając się awanturnikowi.

— Jeżeli — myślał — przebaczone takiemu nieponiowowi, jeżeli nazwisko takiego poety nie plami dziejów francuskiej poezji, to i o wybrykach moich nie zechcą pamiętać. Tembardziej, że wywołały je nie powodzenia i zawody, w dodatku tak bolesne... A przypomniawszy je, popadł w drugą ostateczność: rozczulania się nad smutną swą dolą... Wreszcie jednak myśli znużonego Poleski go zaczęły się zlewać ze sobą. Teraźniejszość wydawała mu się przeszłością daleką, mglistą... Po chwili zmógł go sen. Lecz był to sen ludzi chorych: p ten strasznych widziadeł.

(C. d. n.)

